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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

لقبــی در هندوســتان- ترکیــب آلی قابل اشــتعال 
۱۰- حرف فاصله- زمیــن زراعی برنج- رفیق راه ۱۱- 
امتحان کردن- نوعی تفنگ شــکاری- چوب خوشــبو 
۱۲- سپاسگزاری- شــاخه ای از ریاضیات- کفش دوز 

۱۳- مراقبت کردن- بلندترین مرتبه ذات خداوند ۱۴- 
به زور کســی را به کاری واداشــتن- سالک- نویسنده 
رمان فلســفی کاندید ۱۵- گرافیســت ایرانی و طراح 

نشان هواپیمایی هما- درنگ 

افقی: 
 ۱- عدل و داد- شاخه ای از فلسفه که راه کمال 
را از طریق الهام و شــهود میسر می داند ۲- خاک 
ســفالگری- نفی کننده- باریک- چــاه عمیق ۳- 
نماز هنگام خسوف و کسوف- خدای هندو- کلمه 
تحســین ۴- بارکد- متعفن و گندیــده- جوانمرد 
۵- پایتخت غنا- نخســتین ماهواره ساخت ایران- 
کمانگیر باســتانی ۶- مزه فلفــل- گذرگاه، معبر- 
از ارائه هــای ادبی ۷- از الفبای انگلیســی- چند 
وزیر- قطــار زیرزمینی ۸- پشــته خــاک- جریان 
متناوب برق- شعبه ای از نژاد سفید- نشانه جمع 
۹- شرط بندی- نتیجه گرفته شــده- حمله برنده 
۱۰- چنــد رئیس- نادان- همســر آدم ۱۱- طلای 
تصفیه شــده در  اندازه های معین- روباه صحرای 
جنگ جهانی دوم- جمع مکسر ماده ۱۲- محله- 
قابل مشــاهده- واحــدی بــرای  اندازه گیری دما 
۱۳- استراحت کردن- نوعی جرم قضائی- غذایی 
از گوشــت چرخ کرده و ســیب زمینی ۱۴- شهری 
در جنــوب تهــران- ذخیره- بــازی قهوه خانه ای 
قدیم- دویــدن ۱۵- از نام های قیامت در قرآن- از 

رایج ترین قالب های ارائه آثار در خوشنویسی 

عمودی: 
۱- کوهــی در ترکیــه- براده بــرداری از روی 
فلزات ۲- باد ملایم- آوای حزین- آقای فرانسوی 
۳- رهایی- بایگانی ۴- عتیقه و باســتانی- نوعی 
قایــق پارویــی- زنگ گــردن شــتر ۵- کلیدی در 
موســیقی- خوراکــی از اســفناج- اقامتــگاه ۶- 
دلداده شیرین- از ملزومات طبخ چای- رنگ نشده 
۷- شــرم- از محلات قدیمی شمال تهران- ترش 
و شــیرین ۸- جنگجو- بزرگداشت ۹- همنشین- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

در جوانان و نوجوانان«نه گفتن» به مصرف مواد مخدر   اهمیت آموزش مهارت 
قائم مقام دبیرکل ســتاد مبارزه با مواد 
مخــدر گفــت: آگاهی بخشــی و آموزش 
مهارت نه گفتن بــه مصرف  مواد مخدر در 
قشر نوجوانان و جوانان از اهداف برگزاری 
دومین نمایشــگاه یاریگران زندگی اســت. 
دکتــر محمد زارعی با اشــاره بــه اهداف 
برگــزاری دومیــن نمایشــگاه «یاریگــران 
زندگی» اظهار کرد: امســال تلاش کردیم 
بــا بهره گیری از تجــارب موفق یــا احیانا 
برطرف کردن نواقص موجود نمایشگاه سال 
گذشته، نمایشگاه جاری «یاریگران زندگی» 
را ترتیــب دهیم. او یکی از اهداف برگزاری 
این نمایشــگاه را آگاهی بخشی به جامعه 
دانست و ابراز امیدواری کرد که درباره این 
امر توفیقات مد نظر محقق شود. قائم مقام 
دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر با اشاره 
به همکاری وزارت  آموزش و پرورش به ویژه 
آموزش و پرورش شــهر تهران در برگزاری 
دومین نمایشــگاه یاریگران زندگی، گفت: 
نمایشــگاه یادشــده عمومی است و تمام 
اقشار جامعه می توانند از آن استفاده کنند 
اما عمده جامعه هدف ما در این نمایشگاه 
دانش آمــوزان مدارس تهــران، نوجوانان 
و جوانان هســتند. زارعی، امر پیشــگیری 
را یکی از موضوعات بســیار مهم برشمرد 
که در ســتاد مبارزه با مواد مخدر سرلوحه 
کار قــرار گرفته و تصریح کــرد: لازمه امر 
پیشــگیری، دانش، آگاهی بخشی و ارتقای 
بسیاری از مهارت های زندگی برای جامعه 
هدف مان یعنی نوجوانان و جوانان اســت 
که در ایــن نمایشــگاه به همیــن منظور 
بــرای ارتقای دانش و آگاهــی نوجوانان و 
جوانان برنامه ریزی کردیــم. او ادامه  داد: 
در غرفه هــای دومین نمایشــگاه یاریگران 
زندگــی، از مشــاوران و متخصصــان امر 
دعوت به عمل آمده تا بتوانیم اطلاعات و 
آگاهی های لازم را در موضوعات مختلف 
به جامعه هــدف ارائه دهیــم. قائم مقام 
دبیرکل ســتاد مبارزه با مواد مخدر، ارتقای 
مهارت های جوانــان را از دیگر موضوعات 
حائز اهمیت در کنار آگاهی بخشــی و ارائه 
مشــاوره به آنها دانســت و خاطرنشــان 
کرد: یکی از مهارت هــا، برخورد واقعی با 
برخی از آســیب های اجتماعی اســت. ما 
مصاحبه هایی با قشــر جــوان که به بلای 
خانمان ســوز اعتیاد گرفتار شدند، داشتیم 
کــه عمده این  افراد اعلام کردند اساســا یا 
نمی دانستند با یک بار مصرف مواد مخدر 
معتاد می شوند یا اغلب عنوان کردند که از 
آسیب های مصرف مواد مخدر مطلع بودند 
اما قدرت «نه گفتن» به هم سالان یا دوستان 
خود را به خاطر متهم شــدن به ترسو بودن 
یا بزدلی، نداشتند. بنا بر اعلام روابط عمومی 
ســتاد مبارزه با مواد مخدر، زارعی در پایان 
متذکر شد: یکی از موضوعات دنبال شده از 
طرف ستاد مبارزه با مواد مخدر در دومین 
نمایشگاه یاریگران زندگی، آموختن مهارت 
نه گفتن به آنها ست تا بتوانند از این قدرت، 
در مواجهه منطقی و برخورد با آســیب ها 

بهره گیری کنند.

خبر گزارش خبری

نســترن فرخه: حجم  اخبــار مربوط به حوزه زنــان در این ایام، 
حداقــل بخشــی از جامعــه را اندوهگین کرده اســت؛ از قتل 
خبرنگار ایرنا به دســت همســرش و شــکافتن ســر زن با ابزار 
ســنگین فلزی توسط همسر به دلیل نارضایتی از رابطه عاطفی 
تا رفتار خشــونت آمیز مدارس با دختران به دلیل نوع پوشــش 
که منجر به خودکشــی دو دانش آموز شــد. در همین بحبوحه، 
ماجرای تأسیس کلینیک های ترک بی حجابی منجر به گلایه های 
زیادی در عرصه عمومی شد. اما با وجود چنین فضایی در حوزه 
زنان که بسیاری واکنش نشان دادند، معاونت زنان تا این لحظه 
در قبال این وقایع واکنش خاصی نشــان نداده اســت و پیگیری 
خبرنگار «شــرق» برای گفت وگو با زهرا بهروز آذر، معاون زنان، 
بی نتیجه ماند. البته او به تازگی اعلام کرده اســت  کلینیک های 

ترک بی حجابی به دولت مربوط نمی شود.

کلینیک ترک بی حجابی: ما از ستاد امر به معروف مجوز گرفتیم
در روزهای قبل، مهری طالبی دارســتانی، عضو ستاد امر به 
معروف، در توییتی به موضوع تأســیس کلینیک ترک بدحجابی 
اشاره کرده  و از کارشناسان هم دعوت به همکاری کرده بود. این 
عضو ستاد، شــماره ای برای ارتباط در صفحه خود گذاشته بود 
که خبرنگار «شــرق» با آن تماس گرفت و درباره روند کار با آنها 
صحبت کرد که خانمی در پشــت خط توضیح داد: «شروع این 
کار با خانم طالبی دارستانی و حمایت ستاد امر به معروف بوده 
است. کار ما کاملا مردمی است و درحال ظرفیت سنجی هستیم. 
کار ما به این صورت اســت که افراد بی حجاب مشــاوره شوند. 
کار ما به صورتی اســت که افراد بدحجاب خودشــان متقاضی 
خواهند شــد و برای کار از روان شناســان و کارشناسان مذهبی 
اســتفاده می شــود. همچنین ما مجوز این کار را از ستاد امر به 
معروف گرفتیم و قرار نیست افراد بی حجاب را جایی نگه داریم، 

آنها فقط خدمات مشاوره ای از ما می گیرند».

تنهایی زنان در لوایح برجای مانده
 چند ســال از ارســال لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان 
دربرابر خشــونت به مجلس می گذرد. هر چند  بعدتر نام آن به 
حفاظت از زنان دربرابر ســوءرفتار تغییر کــرد، اما تا الان روند 
خاصــی را در مجلس طی نکرده اســت. حتی در ســال ۱۳۹۰ 
نیز در قانون برنامه پنجم توســعه ســند ملــی امنیت بانوان و 
کودکان در روابط اجتماعی تدوین شــد کــه تقریبا تمام نهادها 
و وزارتخانه ها را درگیر می کرد، ولی تاکنون به تصویب نرسیده 
اســت. با این حال، در روزهایی که شــاهد اخبار مختلف از قتل 
زنان و دختران به دســت پدر و همسر  به دلیل خشونت خانگی 
هســتیم و همچنین روایت خودکشــی دو دانش آموز دختر به 
دلیل خشونت در مدرسه که رسانه ای شد، همه اینها ملغمه ای 
از آســیب های عیان حوزه زنان است که در هر سطح فرهنگی 
و اجتماعی رخ می دهد. بسیاری نسبت به این اتفاق ها  واکنش 
نشان دادند و لوایح برجای مانده حوزه زنان را یادآور شدند، اما 
تاکنون معاون زنان ریاســت  جمهوری واکنش قاطع و روشنی 
نشان نداده است. حتی بســیاری از افراد جامعه و کارشناسان 
نســبت به نوع واکنش زهرا بهروز آذر در قبال ماجرای تأسیس 
کلینیــک تــرک بی حجابــی انتقادهایــی را مطــرح کردند که 
فقــط اعلام اینکه تأســیس چنین کلینیکــی ارتباطی به دولت 
ندارد، کافی نیســت و نیاز به واکنش شــفاف و صریح دارد. در 
همین راســتا، خبرنگار «شــرق» برای گفت وگو با معاون زنان 
ریاســت جمهوری اقدام کرد که تا لحظه نــگارش این گزارش، 
خانم بهروز آذر به  عنوان معاون زنان وضعیت این روزهای زنان 

جامعه، حاضر به گفت وگو نشدند.

تصویب لوایح برای زنان مهم است
مهم ترین دســتاویز برای کاهش خشــونت علیه زنان در هر 
جامعه ای، قانون گذاری درست اســت.  طیبه سیاوشی ، نماینده 

مجلــس دهم و کارشــناس علوم سیاســی، در واکنش به چند 
خبر حوزه زنان که در روزهای قبل رســانه ای شد، با «شرق» به 
گفت وگو نشست. ایشــان در شروع صحبت های خود،  به لایحه 
زنان اشاره می کند : «مهم ترین قوانین در پیشگیری از خشونت که 
می تواند پشــتیبان زنان باشد، همین لایحه زنان است که از سال 
۱۴۰۰ با حمایت برخی در مجلس یازدهم در اولویت یک فوریتی 
مورد بررســی قــرار گرفت. این لایحه برای بررســی بیشــتر  به 
کمیســیون اجتماعی رفت که تــا همین امروز ایــن روند طول 
کشــیده  و اطلاعات شفافی هم از این لایحه بیرون نیامده است. 
این لایحه برای ما مهم است. حتی نسبت به لایحه تأمین امنیت 
زنان که در دولت های بعدی مورد اصلاحات بیشــتر قرار گرفت 
هم می تواند برای ســوءرفتار و پیشــگیری از خشــونت راهگشا 
باشــد. در هر حال، نه تنها در بین اقشاری که دچار فقر اجتماعی 
هستند این خشــونت را می بینیم، بلکه این مسائل در بین افراد 
تحصیل کرده نیز وجود دارد که در این ایام هم بیشتر شده است. 
این اتفاقات شــبیه به حــوادث هر روزه نیســتند، بلکه مواردی 
هستند که به حاکمیت و دســتگاه های دولتی هشدار می دهند 
 در لایه های پنهان جامعه چه اتفاقی می افتد. در هر حال، دولت 
باید به نوعی در این مســائل ورود کند و دل سوزی نسبت به این 
مسائل نشــان دهد که برای چنین ماجراهایی پیگیر و در تلاش 
هســتند. دبیر پارلمانی دولت در روزهای قبــل اعلام کرده بود 
لایحه عفاف و حجاب در اولویت های ما نیست. این نشان دهنده 
یک واکنش از طرف دولت اســت که تا حــدودی می تواند این 
التهابات جامعه را فروکش کنــد. هر چند  دولت وظیفه قانونی 
دارد تا درخواست اولویت بررسی دهد. ما در مجلس دهم هم 
بارها شــاهد بودیم که دولت درخواست اولویت داده که همین 
موضوعات می تواند باعث تســکین جامعه شود. درست است 
کــه حتی اگر قانون هم در این زمینه تصویب شــود، باز احتمال 
بروز چنین وقایــع تلخی در جامعه وجــود دارد، اما به هر حال 
قانون گــذار تا حــدی می تواند این موضوعــات را کاهش دهد. 
این لایحه تقریبا تمام دســتگاه های اجرائی را درگیر کرده است؛ 
مخصوصا نظارت بر خشــونت هایی که به زنان اعمال می شود، 
در دستگاه های قضائی و امنیتی به نوعی پیگیری شود که تا الان 

معطل مانده است».

 مشخص شود کلینیک ترک بی حجابی از کجا مجوز خواهد گرفت 
بعد از واکنش ها به ماجرای تأسیس کلینیک ترک بی حجابی، 
بسیاری خواستار یک واکنش شفاف از سوی معاونت امور زنان 
را بودند. این نماینده سابق مجلس در این زمینه اضافه می کند: 
«در رابطــه با ماجرای کلینیک های تــرک بی حجابی، همین که 
صرفا گفته شود از طرف دولت نیست، کافی نخواهد بود؛ چون 

قرار اســت به  عنوان یک دســتگاه موازی با دولت تشکیل شود. 
قطعا این کلینیک اقدام فرهنگــی و ایجابی انجام نخواهد داد. 
ایــن کلینیک قطعا یــک کار اجرائی را در دســت خواهد گرفت 
و امکان اینکه مســائل و مشــکلات جدیدی را به وجود بیاورد، 
هســت. حتی امکان آنکه مواردی به اینها احاله شود که منجر 
به تأثیرات منفی در جامعه شــود نیز وجود دارد و سؤال بسیار 
مهم این است که کلینیک های ترک بی حجابی قرار است مجوز 
خــود را از کجا بگیرند و نظارت بر آنها چگونه خواهد بود. پس 
در این شــرایط بهتر است دولت شــفاف تر و صریح تر درباره این 
اقدامات خودسرانه ای که اتخاذ می شود و به  نوعی موازی کاری 
با دولت به حســاب می آید، تصمیم گیری کند. باید این اقدامات 
شــفاف شــود تا از بروز خشــونت و ســوءرفتار در قبال زنان در 

جامعه جلوگیری کند ».

با ترسیم چهره ای هولناک، دیگر چیزی از ملت نمی ماند
با وجــود آنکه ما همچنــان در بحث آســیب های حوزه 
زنان همچون خشــونت خانگی چالش های بســیاری داریم، 
نیاز به پررنگ کــردن مراکز دولتی و غیر دولتــی در باره زنانی 
کــه درگیر این موضوعات هســتند، دیده می شــود. این افراد 
می توانند با حفظ محرمانگــی از خدمات این مراکز بهره مند 
شوند. این درحالی است که نهادهای غیر دولتی در سال های 
اخیر عموما همه رو به نزول رفته اند. همچنین انتشــار اخبار 
خودکشــی دو دختر بچه بــه دلیل رفتار خشــونت آمیز کادر 
مدرســه و مســئله نوع پوشــش این دانش آموزان، اهمیت 
واکنش از طرف معاونت زنان را دو چندان کرده اســت. برای 
مثال، برخی اشــاره کرده اند که با وجود پتانسیل کم معاونت،  
در هر حال این نهاد باید در واکنش به رفتارهای خشــونت آمیز 
با دختران واکنشی نشان می داد. سیاوشی درباره این موضوع 
می گوید: «با وجود بودجه و چــارت اداری ضعیف معاونت 
زنان، اما آنچه در زمــان خانم ابتکار در خاطر دارم، در چنین 
مواردی بــا جایی مثل آموزش و پــرورش تفاهم نامه ای امضا 
می کردنــد. یعنــی با وجود پتانســیل کم معاونــت زنان، اما 
می توان از نهایت همان پتانسیل برای پیشبرد اهداف استفاده 
کرد. حتــی تفاهم نامه با ســتاد مبارزه با مــواد مخدر امضا 
می شد تا مسائل حوزه زنان را در این حوزه پیش ببرند. آن قدر 
شرایط سخت اقتصادی و اجتماعی برای مردم وجود دارد که 
اضافه کردن چنین موضوعاتی بر دوش مردم، تبعاتی دارد که 
نیاز اســت به آن فکر کنند. ما در محیط بین المللی و داخلی 
شرایط سختی داریم، اگر گروهی هم بخواهند چهره هولناکی 
از جامعه برای مردم ترســیم  کنند، دیگــر چیزی از این ملت 

نخواهد ماند».

دیوار با معرفی پوشــه مکالمه های «پنهان شده»، گامی جدید در مبارزه با 
مزاحمت های آنلاین برداشته است. این ابزار با استفاده از هوش مصنوعی 
و گزارش های کاربران، پیام های نامناسب را شناسایی و بدون ارسال نوتیفیکیشن به 

پوشه ای جداگانه منتقل می کند.
طی روزهای گذشــته توجه کاربران در شبکه های اجتماعی به پوشه مکالمه های 
«پنهان شده» در چت دیوار جلب شده اســت. این قابلیت یکی از ابزارهایی است 
که تیم کاهش مواجهه با مزاحمت دیوار توســعه داده و باعث می شود مواجهه 

کاربران با پیام های آزاردهنده کاهش قابل توجهی داشته باشد.
حفاظت از کاربران؛ مقابله با مزاحمت

دیوار در راســتای افزایش امنیــت کاربران و بهبود تجربه اســتفاده از این پلتفرم، 
قابلیــت جدیدی به نام پوشــه مکالمه های «پنهان شــده» را در بخش چت خود 
معرفی کرده است. این ویژگی با هدف کاهش مواجهه کاربران با پیام های مزاحم 

و نامناسب طراحی شده است.
به گزارش اتاق خبر دیوار، ویژگی پوشــه  مکالمه های «پنهان شده» باعث می شود 
پیام های نامناسب به  صورت پیش فرض جلوی چشم مخاطب قرار نگیرد. دیوار به 
کمک مدل هوش  مصنوعی و گزارش های کاربران، پیام های نامناسب را به صورت 

خودکار شناسایی و به پوشه مکالمه های «پنهان شده» منتقل می کند.
به صورت خلاصه این ابزار جدید این ویژگی ها را در اختیار کاربر قرار می دهد:

 شناســایی خودکار پیام های نامناسب: با استفاده از مدل های هوش مصنوعی و 
گزارش های کاربران، پیام های مزاحم به صورت خودکار شناسایی می شوند.

  انتقال به پوشــه جداگانه: پیام های شناسایی شــده به عنوان مزاحمت، به جای 
نمایش در صندوق اصلی، به پوشه مکالمه های «پنهان شده» منتقل می شوند.

  عــدم ارســال نوتیفیکیشــن: کاربران بــرای پیام هــای موجود در این پوشــه 
نوتیفیکیشنی دریافت نمی کنند که باعث کاهش مزاحمت می شود.

  کنترل در دســت کاربر: کاربران می توانند با تصمیم خود محتوای این پوشــه را 
بررســی کرده و در صورت لزوم پیام ها را به فهرســت اصلــی منتقل کنند. در این 
پوشه، امکاناتی مانند انتقال به فهرست اصلی، مسدودکردن کاربر و حذف مکالمه 

وجود دارد.
توسعه مدل ویژه هوش  مصنوعی

دیــوار همچنین با اســتفاده از Generative AI خود همیشــه در حال شناســایی 
انواع شیوه های جدید و کمتر شناخته شــده آزار است تا پیش از تبدیل  شدنشان به 

موضوعاتی فراگیر، از آنها پیشگیری کند.
تیــم کاهش مواجهه بــا مزاحمت دیــوار از مــرداد ۱۴۰۲ با هــدف امن ترکردن 
فضای معامله برای آگهی گذاران شــروع به کار کرد. تمرکز این تیم بر شناسایی و 
پنهان کــردن مکالمات یا تصاویر آزاردهنــده و نامربوط به معامله در چت دیوار و 

ارائه ابزارهایی برای کاهش مواجهه با مزاحمت های احتمالی است.
دیوار و کاربران در مقابل مزاحمان

در دیوار مانند همه پلتفرم های آنلاین دیگر داخلی و خارجی، به ویژه در دسته های 
مربوط به زنان که مهم ترین شان کیف و کفش، لباس و بعد از آن دسته های آرایشی 
و زیبایی یا دســته کار و پیشه محسوب می شوند، پدیده آزارگری و مزاحمت وجود 

دارد.
دیوار با اولویت دادن به مسئله رسیدگی و مقابله با مزاحمت و پیام های آزاردهنده، 
مجموعه اقدام هایی را برای امن کردن این پلتفرم و بهبود تجربه کاربران انجام داده 

است. این قابلیت ها همچنان در حال توسعه و بهبود هستند.
مجموعه اقدام های این تیم که پوشــه مکالمه های «پنهان شــده» یکی از آنها به 
حساب می آید در مجموع باعث کاهش ۵۰ درصدی مواجهه کاربران با مزاحمت 

در دیوار شده است.
با این حال دیوار همچنان معتقد اســت بهترین راه تشــخیص مزاحمت با استفاده 
از گــزارش و بازخورد خود کاربران اســت و به همین علت بــرای راحت ترکردن 
مسدودســازی، گزینه بلاک را در چت و تماس ناشــناس در دسترس تر قرار داده و 

امکان گزارش مزاحمت از سوی کاربران را راحت تر کرده است.

گزارش «شرق» از اخبار خشونت زنان تا ماجرای کلینیک ترک بی حجابی و سکوت معاونت زنان

کلینیک پرحاشیه مکالمه های «پنهان شده»؛ سد دفاعی 
هوشمند دیوار در مقابل مزاحمت
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